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1 Sammanfattning 
KPMG har av Krokom kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska 
kommunens planering av lokalförsörjning. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 
2022.  

Syftet med granskningen är att bedöma om kommunen har ett system för styrning och 
uppföljning som säkerställer att lokalutnyttjandet optimeras på ett kostnadseffektivt sätt. 
Vidare är syftet att bedöma om kommunen har en tillräckligt ändamålsenlig planering, 
samordning och framförhållning när det gäller att försörja de olika verksamheterna med 
lokaler. 

Vår sammanfattande bedömning utifrån granskningens syfte är att det finns brister i 
kommunens system för styrning och uppföljning som ska säkerställa att 
lokalutnyttjandet optimeras på ett kostnadseffektivt sätt. Dessutom är det vår 
bedömning att det finns brister avseende planering och samordning när det gäller att 
försörja de olika verksamheterna med lokaler. 

Mot bakgrund av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen att: 

— Genomföra analyser eller utredningar som kan ligga till grund för ett strategiskt 
arbete med verksamhetslokaler.  

— Leda ett strategiskt arbete som innebär att lokalförsörjningen tillsammans med hela 
begreppet kommunal service får en större roll.   

— Löpande utvärdera effektivitet i lokalutnyttjande och lokalkostnader samt att göra 
resultatet av utvärderingen känd för förtroendevalda.  
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2 Bakgrund 
2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning 

Det övergripande syftet med granskningen är att bedöma om kommunen har ett 
system för styrning och uppföljning som säkerställer att lokalutnyttjandet optimeras på 
ett kostnadseffektivt sätt. Vidare är syftet att bedöma om kommunen har en tillräckligt 
ändamålsenlig planering, samordning och framförhållning när det gäller att försörja de 
olika verksamheterna med lokaler. 

Granskningen ska besvara följande revisionsfrågor: 

 Hur ser organisationen (inkl. personal och kompetens) ut för att hantera 

kommunens lokalhantering? 

 Hur ser strategier, mål och mått ut för lokalförsörjningen? Hur följs de upp? 

 Hur ser processen ut för att identifiera lokalbehov? 

 Har nämnderna själva genomfört några analyser/utredningar som ligger till 

grund för framtida lokalbehov? 

 Vilken framförhållning/planeringshorisont finns i lokalförsörjningen? 

 Hur ser processen ut för upprättande av lokal- och investeringsplaner för 

anskaffning/anpassning/ avveckling av lokaler? 

 Hur utvärderas effektivitet i lokalutnyttjandet och lokalkostnader? 

 Finns en helhetssyn i kommunen över det samlade behovet av lokaler? 

Granskningen avgränsas till att omfatta kommunens egna verksamheter så som skola 
och omsorg m.m. inklusive kontorsplatser. 

Granskningen avser kommunstyrelsen och samtliga berörda nämnder. 

2.2 Revisionskriterier 
Vi har bedömt om rutinerna uppfyller    

— Kommunallagen 6 kap § 6 

— Tillämpbara interna regelverk och policys. 
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2.3 Metod 
Granskningen har genomförts genom: 

— Dokumentstudier av följande dokument: 

- Översiktsplan 
- FÖP Åsbygden  
- Riktlinjer för bostadsförsörjning 
- Tillväxtstrategi 
- Budget 2022 
- Investeringsbudget 2023 och framåt 
- Budgetprocess med tidplan 
- Samhällsbyggnadsnämndens reglemente 
- Protokollsutdrag avseende avyttring av fastigheter efter beslut i 

Samhällsbyggnadsnämnden 
- Handlingsplan likvärdiga utbildningsförutsättningar, Ensolution 2019-01-21 
- Erfarenhetsutbyte för kommuner i Jämtland och Härjedalen, Ensolution 2020 

 

— Intervjuer har genomförts med följande befattningar: 

- Ordförande samhällsbyggnadsnämnden 
- Kommundirektör 
- Förvaltningschef barn- och utbildningsförvaltningen 
- Fastighetschef 
 

Samtliga intervjuade har fått möjlighet att lämna synpunkter på rapportutkastet för att 
säkerställa att revisionsrapporten bygger på korrekta fakta och uttalanden. 
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3 Resultat av granskningen 
3.1 Organisation, strategi och planering 

 Hur ser organisationen (inkl. personal och kompetens) ut för att hantera 

kommunens lokalhantering? 

 Hur ser strategier, mål och mått ut för lokalförsörjningen? Hur följs de upp? 

 Vilken framförhållning/planeringshorisont finns i lokalförsörjningen? 

 Finns en helhetssyn i kommunen över det samlade behovet av lokaler? 

3.1.1 Iakttagelse 

3.1.1.1 Organisation 

Av Samhällsbyggnadsnämndens reglemente framgår det att nämnden har ansvar för 
bl.a. förvaltning, in- och uthyrning och ny- och tillbyggnad för kommunens lokaler och 
fastigheter. Av reglementet framgår också att nämnden har rätt att sälja fastigheter. 
När det gäller tjänstemannaorganisationen så är den från 2023-01-01 placerad under 
”område samhällsbyggnad och tillväxt”.   

 

Krokomsbostäder AB sköter löpande fastighetsförvaltningen (drift). Bolaget 
administrerar även uthyrningsverksamhet av lokaler till externa parter. I vissa fall hyr 
kommunen in lokaler av bolaget. 

Inom fastighetsavdelningen finns det verksamhetschef, sex 
byggprojektledare/byggingenjörer, projektledare mark- och exploatering, mark- och 
gatutekniker, tre kart- och GIS ingenjörer, dokument- och ritningsansvarig och en 
nämndsekreterare/handläggare. Det pågår dessutom ett rekryteringsarbete för att 
förstärka vissa av dessa roller. Förutom dessa är ekonomiavdelningen och kansliets 

Tillväxtchef                       
(Områdeschef)

Avdelning VA
Avdelning fastighet
- Fastighet
- Mark- och exploatering

Plan- och trafikavdelnignen
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personal också involverade i lokalförsörjningsfrågor. Av intervju med förvaltningschefen 
för Barn- och utbildningsförvaltningen framgår det att förvaltningen avser att rekrytera 
en tjänsteperson som kan samla verksamhetens behov och samverka med 
fastighetsavdelningen.  

3.1.1.2 Strategier, mål och mått 

I kommunens budget för 2022 med plan för 2023-24 nämns investeringar i trygghets-
boenden och ett särskilt boende i Krokoms tätort. I översiktsplanen konstaterar man att 
ett stort antal platser kommer att behövas inom både trygghetsboende och särskilt 
boende1. I fördjupad översiktsplan för Åsbygden finns ett förslag på äldreboende2.  

När det gäller bostadsbyggande finns det mer skrivet, dels i dokumenten som nämnts 
ovan dels i kommunens riktlinjer för bostadsförsörjning. Av riktlinjerna framgår det bl.a. 
att ”En omfattande utbyggnad av bostäder i områden där avstånden till nuvarande 
kommunal service är långa, förutsätter att service kan lösas på ett hållbart sätt3.”. 
Vidare konstaterar riktlinjerna att ”För äldre med en nedsatt funktionsförmåga är det 
exempelvis viktigt att bo centralt för att enkelt kunna ta sig till affärer, samhällsservice, 
träffpunkt för äldre etc.4”.  

Av kommunens tillväxtstrategi framgår det bl.a. att ”Krokoms kommun måste stärka de 
redan starka byar och orter som finns i respektive byggd eller kommundel. Olika typer 
av samhällsservice måste finnas inom rimligt avstånd … ”5. Vidare drar man slutsatsen 
att med utgångspunkt i hur efterfrågan på bostäder och flyttmönster utvecklas ska 
Krokoms kommun skapa förutsättningar för exploatering av bostäder där det finns en 
efterfrågan och det bedöms vara ekonomiskt hållbart över tid. Kommande bebyggelse 
bör placeras där det finns bl.a. kommunal service i form av för- och grundskolor.6 

Efter en genomlysning från 2017 konstaterar man också i tillväxtstrategin att man inte 
arbetat strategiskt eller systematiskt med sin boendeförsörjning avseende grupp- och 
servicebostäder för personer med beslut enligt LSS.7 

 

 
1 Översiktsplan s. 12 
2 FÖP Åsbygden s. 62 
3 Riktlinjer för bostadsförsörjning s. 7 
4 Riktlinjer för bostadsförsörjning s..9 
5 Tillväxtstrategi s. 23 
6 Tillväxtstrategi s. 24 
7 Tillväxtstrategi s. 28 
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3.1.1.3 Planeringshorisont och helhetssyn 

Förutom de strategiska delarna som nämnts ovan hänvisar de intervjuade till 
investeringsbudgeten när det gäller planeringshorisont för lokalförsörjningen. Av 
investeringsbudgeten framgår det att det finns flera planerade investeringar avseende 
verksamhetslokaler som i vissa fall sträcker sig till år 2030.  

3.1.2 Bedömning 

Utifrån vår översiktliga granskning bedömer vi att kommunens organisation för 
lokalhantering är tillräcklig eller kommer att vara det när rekryteringarna är på plats. Vi 
anser det vara positivt bedömer att barn- och utbildningsförvaltningen avser att inrätta 
en funktion som kan samla och förmedla verksamhetens behov till 
fastighetsavdelningen. Samma effekt skulle möjligtvis kunna uppnås om det fanns en 
funktion på fastighetsavdelningen som var dedikerad till barn- och 
utbildningsförvaltningens fastighetsfrågor.   

Även om det inte finns en uttalad strategi, ett mål eller mått avseende 
lokalförsörjningen så kan vi konstatera att det finns ett visst mått av strategi i 
översiktsplan, fördjupade översiktsplan, tillväxtstrategi och riktlinjer för 
bostadsbyggande. Kommunen själva har konstaterat att man inte arbetat strategiskt 
eller systematiskt med sin boendeförsörjning avseende grupp- och servicebostäder för 
personer med beslut enligt LSS.  

Vi bedömer att kommunstyrelsen tillsammans med de andra nämnderna arbetar med 
lokalförsörjningsfrågorna i bl.a. budgetprocessen, men vi anser att kommunstyrelsen 
behöver leda ett strategiskt arbete som innebär att lokalförsörjningen tillsammans med 
hela begreppet kommunal service får en större roll.   
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3.2 Processer 

 Hur ser processen ut för att identifiera lokalbehov? 

 Hur ser processen ut för upprättande av lokal- och investeringsplaner för 

anskaffning/anpassning/ avveckling av lokaler? 

3.2.1 Iakttagelse 

Av intervjuerna med tjänstemännen framgår det att lokalbehov förs fram i budget-
processen tillsammans med andra typer av investeringar. För budgetprocessen finns 
en dokumenterad rutin som beskriver hur och när de olika momenten i 
budgetprocessen sker.  

När det gäller investeringsbudgeten framgår det av den beskrivna processen att 
tjänstemännen i respektive verksamhet ska gå igenom liggande investeringsbudget för 
eventuella ändringar i nästa investeringsbudget. Därefter träffas förvaltningscheferna, 
ekonomichefen, fastighetschef och ekonomer för att arbeta fram ett förslag på ny 
investeringsbudget. Förslaget presenteras sedan på ett nytt möte mellan politiker och 
tjänstemän. Investeringsbudgeten fastställs sedan samtidigt som rambudgeten.   

Det förekommer dock att lokalbehov kommer fram genom andra processer som t.ex. 
när man behöver utrymningslokaler eller extra lokalutrymme snabbt. Då samlas 
tjänstemän från verksamheten tillsammans med personal från fastighetsavdelningen 
för att bestämma om åtgärder för att täcka det uppkomna behovet.  

Förutom investeringsplanen finns det ingen särskild plan för anpassning, anskaffning 
eller avveckling av lokaler. När det gäller avvecklingen eller försäljning av lokaler så är 
det något som tjänstemännen på fastighetsavdelningen initierar själva. Därefter 
bereder tjänstemännen försäljningen som ett beslutsärende till samhällsbyggnads-
nämnden som av fullmäktige delegerats rätten att sälja fastigheter.   

Av intervju med tjänsteperson från barn- och utbildningsförvaltningen framgår det att 
det kan finnas utrymme för att effektivisera användningen av vissa lokaler, t.ex. att 
fritids använder skolans lokaler efter att skoldagen är slut. Detta är dock en reflektion 
och har inte utretts formellt.  

Av intervjuerna framgår också att det finns en ”underhållsskuld” inom kommunens 
lokalbestånd. Intervjuade menar att lokalbeståndet i vissa delar är gammalt och slitet.  

3.2.2 Bedömning  

Vi kan konstatera att identifiering av lokalbehov ingår i investeringsprocessen. Förutom 
skolans behov av en lokalsamordnarfunktion och vår egen bedömning att det finns 
brister i det strategiska arbetet avseende lokaler och kommunal service har det inte 
framkommit några behov av förbättringar kopplade till processerna.    
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Fastighetsunderhåll ingår inte i den här granskningens omfattning, men vi bedömer att 
det kan finnas skäl för revisorerna att ta in informationen i sin riskanalys. Kunskap om 
verksamhetslokalernas underhållsstatus är en viktig del i planeringen kring 
lokalförsörjning och gör det lättare att fatta relevanta beslut i rätt tid inom området.  

3.3 Analyser och utvärderingar 

 Har nämnderna själva genomfört några analyser/utredningar som ligger till 

grund för framtida lokalbehov? 

 Hur utvärderas effektivitet i lokalnyttjandet och lokalkostnader? 

3.3.1 Iakttagelse 

Både skola och omsorg har så sent som 2020 gjort utredningar genom konsulters 
försorg som avsett framtidens äldreomsorg respektive handlingsplan för likvärdig skola.  
När det gäller skolan så har lokalkostnader varit en del av utredningen, men fokus på 
utredningen om skolan har dock varit likvärdighet och inte lokalförsörjning. Utredningen 
”framtiden äldreomsorg” har heller inget fokus på lokalförsörjning utan har en bredare 
ansats med jämförelser mellan kommuner som viktigaste del.  

Effektivitet i lokalnyttjande och kostnaderna för lokalerna har inte utvärderats särskilt 
men av intervjuerna framgår det att man i budgetprocessen ofta har ett sparbeting och 
intervjuade tjänstemän menar att det i sin tur ger effekt på både nyttjande av lokalerna 
och att man sett över sina kostnader för dem. Kommunen använder inte internhyra 
som system för lokalkostnaderna.  

3.3.2 Bedömning  

Vi bedömer att nämnderna inte genomfört analyser eller utredningar i en sådan 
omfattning att de kan anses ligga till grund för framtida lokalbehov. Vi anser heller inte 
att effektivitet i lokalutnyttjande och lokalkostnader utvärderats tillräckligt. Att förutsätta 
effektivitet i lokalanvändningen enbart från sparbeting anser vi inte vara tillräckligt. Rätt 
använt kan internhyror kan vara ett sätt att tydligt visa hur effektiv användningen av 
lokalerna är. Vi är dock medvetna om att metoden kritiserats och vi anser att 
kommunen bäst själv finner en metod som passar dem för att utvärdera effektivitet i 
lokalutnyttjande och lokalkostnader. Oavsett metod anser vi att det är viktigt att 
synliggöra lokalkostnaderna på ett pedagogiskt sätt för att tydliggöra hur ökningar eller 
minskningar påverkar verksamhetens ekonomi.  
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4 Slutsats och rekommendationer  
Vår sammanfattande bedömning utifrån granskningens syfte är att det finns brister i 
kommunens system för styrning och uppföljning som ska säkerställa att 
lokalutnyttjandet optimeras på ett kostnadseffektivt sätt. Dessutom är det vår 
bedömning att det finns brister avseende planering och samordning när det gäller att 
försörja de olika verksamheterna med lokaler. 

Utifrån vår bedömning och slutsats rekommenderar vi kommunstyrelsen att:  

— Genomföra analyser eller utredningar som kan ligga till grund för ett strategiskt 
arbete med verksamhetslokaler.  

— Leda ett strategiskt arbete som innebär att lokalförsörjningen tillsammans med hela 
begreppet kommunal service får en större roll.   

— Löpande utvärdera effektivitet i lokalutnyttjande och lokalkostnader samt att göra 
resultatet av utvärderingen känd för förtroendevalda.  

 

Datum som ovan 

KPMG AB 

 

Johan Malm Mikael Lindberg 

Kommunal revisor Certifierad kommunal revisor 
 
 
 
 
Detta dokument har upprättats enbart för i dokumentet angiven uppdragsgivare och är baserat på det särskilda uppdrag som är avtalat 
mellan KPMG AB och uppdragsgivaren. KPMG AB tar inte ansvar för om andra än uppdragsgivaren använder dokumentet och 
informationen i dokumentet. Informationen i dokumentet kan bara garanteras vara aktuell vid tidpunkten för publicerandet av detta 
dokument. Huruvida detta dokument ska anses vara allmän handling hos mottagaren regleras i offentlighets- och sekretesslagen samt i 
tryckfrihetsförordningen. 
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